
 
 

 

1 
 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche” –  

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto: Progetto cod. M4C1l3.1-2023-1143-P.-31512 “Costruiamo le competenze del futuro”  

CUP: J84D23004190006 

 

Albo Pretorio on-line 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

  Al Direttore S.G.A. 

Fascicolo Progetto PNRR 

 

OGGETTO: Graduatoria provvisoria   di selezione per il conferimento di incarichi individuali in qualità di Esperti e 

Tutor interni  per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti Intervento A  e per percorsi 

formativi annuali di lingue e metodologia per docenti - Intervento B  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 



 
 

 

2 
 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali e  contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regola-

mento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Inter-

vento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR 



 
 

 

3 
 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle compe-

tenze STEM e multilinguistiche” 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di 5 unità di docenti 

interni e n. 5 tutor per percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti e 

n. 3  docenti interni per percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti, in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività di potenziamento di lingue straniere, per un totale di n. 

150 ore da destinare ai 5 percorsi rivolti agli alunni e di n.93 ore per i 3  corsi destinati ai docenti, da distribuire tra 

i componenti destinatari, nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca  per l’Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 

di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche,  

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 

del PNRR; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dall’Ufficio scolastico Provinciale Ufficio XI – ambito Territoriale di Ragusa prot. 
n.1081 del 20/03/2024, per lo svolgimento di incarichi aggiuntivi per l’attuazione dei progetti PNRR; 
CONSIDERATO che il Prof. Sergio Carrubba ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate 
al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e 
nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTO  l’avviso interno per la selezione di personale docente e tutor d’aula  interno prot. n. 6887 del 05/07/2024 

VISTO il decreto di nomina della Commissione di Valutazione di cui al prot. n. 7265 del 06/08/2024;  

VISTE le istanze pervenute in risposta al proprio avviso interno;   



 
 

 

4 
 

 

VISTI i punteggi attribuiti dalla commissione in base ai criteri stabiliti nel bando;  

VISTO il Verbale di selezione di cui al prot. n. 7311 del 09/08/2024;  

DISPONE  

La pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie così suddivisi:  

 

Graduatoria Provvisoria: ESPERTI FORMATORI – PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPE-
TENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI   - INTERVENTO A 
 
n. 1 Corso di Inglese B1-   

  
NOME 

 

Titoli di studio  
 

Titoli Culturali 

Specifici  

 

Titoli di servizio o pro-

fessionali 

 
TOTALI PUNTI 

1 Cartia Lucia 3 14 12 29 

2 Roccaro Patrizia 4  4 8 

3 Carpentieri Sonia 3 3          1        7 

      

 

n. 2 corsi di Inglese B2 

  
NOME 

 

Titoli di studio  
 

Titoli Culturali 

Specifici  

 

Titoli di servizio o pro-

fessionali 

 
TOTALI PUNTI 

1 Roccaro Patrizia 4  4 8 

      

 

n. 1 corso  di inglese C1 per studenti:  Nessun candidato interno 

 

n. 1 corso di spagnolo per studenti  

  
NOME 

 

Titoli di studio  
 

Titoli Culturali 

Specifici  

 

Titoli di servizio o pro-

fessionali 

 
TOTALI PUNTI 

1 Cartia Lucia 3 14 12 29 

 
 
 



 
 

 

5 
 

Graduatoria Provvisoria:  TUTOR  D’AULA – PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI   - INTERVENTO A 

 
  

NOME 
 

Titoli di studio  
 

Titoli Culturali 

Specifici  

 

Titoli di servizio o pro-

fessionali 

 
TOTALI PUNTI 

1 Di Gabriele Epifania  12 7 11 30 

2 Privitera Adriana  8 7 4 19 

3 Manenti Ottavio Lorenzo * 8 4 5 17 

4 Garofalo Anna  2 5 10 17 

5 Cartia Lucia  3 6 6 15 

6 Perrone Gabriele 8 3 3 14 

7 Vindigni Claudia  3 3 7 13 

8 Noto Maria Michela  3 2 3 8 

9 Carpentieri Sonia 3 2           2         7          

 
*a parità di punteggio prevale il candidato più giovane di età. 

Graduatoria Provvisoria ESPERTI FORMATORI ANNUALI DI LINGUE E METODOLO-
GIA PER DOCENTI  - INTERVENTO B 

n. 1 corso di inglese B1 per docenti 
  

NOME 
 

Titoli di studio  
 

Titoli Culturali 

Specifici  

 

Titoli di servizio o pro-

fessionali 

 
TOTALI PUNTI 

1 Cartia Lucia  3 14 12 29 

2 Roccaro Patrizia  4  4 8 

 

n. 1 corso di inglese B2 per docenti 
  

NOME 
 

Titoli di studio  
 

Titoli Culturali 

Specifici  

 

Titoli di servizio o pro-

fessionali 

 
TOTALI PUNTI 

1 Roccaro Patrizia  4  4 8 

 

 



 
 

 

6 
 

 

n. 1 corso di metodologia CLIL a livello B2  per docenti 
  

NOME 
 

Titoli di studio  
 

Titoli Culturali 

Specifici  

 

Titoli di servizio o pro-

fessionali 

 
TOTALI PUNTI 

1 Roccaro Patrizia  4  4 8 

 

Alla presente graduatoria è ammesso reclamo scritto per la rettifica di eventuali errori materiali da produrre allo 

scrivente entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di pubblicazione della stessa, avvenuta in data odierna 

mediante pubblicazione all’Albo pretorio, su Amministrazione Trasparente - sezioni PNRR del sito istituzionale. 

Trascorso tale termine, la stessa diverrà definitiva con conseguente stipula di contratto con i candidati che avranno 

riportato il punteggio maggiore e che accetteranno l’incarico.   

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                Prof. Sergio Carrubba        
                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                        

Ai sensi del Cod. dell’Amm. Dig. e ss.mm.ii.      


		2024-08-12T10:28:17+0200
	CRRSRG60H10F258A




